
園だより

５月２２日(月)にサツマイモの苗差しをしました。この日のために池内地域の櫻井

清一様が畑を耕し、肥料を入れて子どもたちが苗を差しやすいような畝を作っていた

だきました。心より感謝申しあげます。子どもたちは丁寧に苗を差し、土のお布団を

かけました。その後は職員が順番に水やりを続けています。秋には収穫して焼き芋をすることを子ども

とともに私たちも楽しみにしています。

さて４～５月には全学年、保育参観と親子ふれあい交流を行いました。年

長クラスの参観日に親子で製作・装飾した兜は５月２８日(日)の田辺城まつり

で鎧とともに着用し、親子で武者行列に参加しました。

満２歳クラスは、部屋でいつもの様子を観ていただいた後、親子で

シールを貼ってこいのぼり作りをしました。

満３歳クラスは、アンパンマンと一緒に体操をした後、好きな果物

のシールを貼ってミックスジュース作りをしました。

年少クラスは、「おはじまり」

で名前を呼ばれたら返事をしたり、歌を歌ったりする様子を参観後、

親子でフルーツバスケットやジャンケン列車をして楽しみました。

年中クラスは、「おはじまり」と歌や体操・ジャンケン遊びをした

後、親子で新聞ジャンケンやもうじゅう狩りをしました。

保護者の皆様からのご感想を紹介します。

という内容が、多かったです。

地域の皆様・保護者の皆様には、これらの取組をとおして「手をつなぐ」ことを進めて参りたいと思いま

すのでご協力をよろしくお願い申しあげます。

☆目指す子ども像 ☆
○元 気 な 子 （ 体 ）○やさしい子 （徳 ）○がんばる子 （知 ）

両丹私立幼稚園協会園児大会
５月１７日(水)に文化公園体育館で園児大会

を行いました。京都府知事様や舞鶴市長様とともにかけっこを楽しむ

等、年長クラスの子どもたちは来年１年生となる両丹私立幼稚園１２園の園児とともに過ごしました。参観

いただいた保護者の皆様ありがとうございました。年長クラスが園バスで参加するために年長以外のバス通

園の皆様にも登園バスの時刻を変更させていただくことにご協力をいただき、誠にありがとうございました。

水遊びがはじまります ～全クラス実施～
6月中旬より水遊びを始めます。年長・年中・年少クラスは園のプールで、満３歳は

バス車庫前にて大きいビニールプールで、満２歳は部屋の前で小さいビニールプールで安

全面には十分配慮して行います。職員は、水遊び実施前に消防署より救急救命士をお招きして救命救急講習

をして臨みます。６月５日に、お願いや調査のプリントを配付しますので提出をよろしくお願いいたします。



予定

１ (木 )ドレミファランド（年中・年長）
２ (金 )連合 PTA バレー・ソフト抽選会 19:00
６ (火 )池内小と幼小交流（年長）
８ (木 )内科健診 13:30
９ (金 )コロコロ広場 (未就園児事業 ) 10:00

１３ (火 )ドレミファランド（年長）
１４ (水 )教職員研修会

午前中保育 早朝午後預かり保育有り
１５ (木 )プール掃除（年長）
１６ (金 )プール掃除予備日（年長）

わくわくランド（年長）
PTA 本部役員会 19:00

１９ (月 )プール開き
２０ (火 )プール開き予備日
２２ (木 )６月誕生会 10:30
２３ (金 )わくわくランド（年中）
２６ (月 )夏祭り参観 (年中 )10:30

口座振替日
３０(金)夏祭り参観(満２歳・満３歳)10:15

※夏祭り参観についての詳細は
後日、お知らせいたします。

予定

３ (月 )わくわくランド（年長）
４ (火 )ドレミファランド（年長）
６ (木 )コロコロ広場 (未就園児事業 ) 10:00
７ (金 )夏祭り参観 (年少 )10:30

１０ (月 )わくわくランド（年中）
１２ (水 )池内小と幼小交流（年長）
１３ (木 )７月誕生会 10:30
１４ (金 )夏祭り参観 (年長 )10:30
１６ (日 )両丹私立幼稚園連合（舞鶴東体育館）

PTA 女子ミニバレーボール大会 9:00
１８ (火 )ドレミファランド（年長）
１９ (水 )１学期終業式

午前中保育早朝・午後預かり有
２０ (木 )夏季保育①
２１ (金 )夏季保育②
２３ (日 )両丹私立幼稚園連合（会場は後日）

PTA ソフトボール大会 9:00
２４ (月 )夏季保育③
２５ (火 )夏季保育④ 口座振替日
２６ (水 )夏季保育⑤
２７ (木 )夏季保育⑥
２８ (金 )夏季保育⑦
３１ (月 )夏季保育⑧

※ 上記のように予定しておりますが、中止や日程変
更する場合もございます。ご了承くださいますよ
うお願いいたします。

PTA目標ついて
５月１９日（金）に PTA本部役員会で検討し、

PTA 書面総会を行いました。保護者の皆様には

活動方針等をご承認いただき、誠にありがとう

ございました。PTA目標を紹介します。

パワー 太陽 遊び

全開 みたいに 学ぼう

コロナ禍でスタートした令和５年度ですが、

少しずつできることも増えてきました。そこで

「保護者・地域・職員が手をつなぐ幼稚園」を

大切に進めていきます。目標を達成するように

活動していきたいと思います。

ＰＴＡ本部役員様、学級委員様、行事実行委

員様にはお忙しい中、お引き受けいただき誠に

ありがとうございます。１年間大変お世話にな

ります。よろしくお願いいたします。

夏祭り参観ついて
６月下旬～７月中旬に夏祭り参観を行います。

伝統ある季節の行事を親しみ、祭りの雰囲気を

楽しむことや、祭りを通して友達や保護者同士

のふれあいの場にする、子どもや保護者、保育

者がともに楽しく過ごすことを目当てにします。

４～５月の参観日は、各クラスごとの実施で

したが、今回は学年ごとの実施となります。各

学年で夏祭りにふさわしいコーナーや景品を用

意します。親子で楽しめる夏祭りができること

を期待します。

子どもや保護者、保育者がともに楽しく過ご

す夏祭りにするため、当日、各学年のコーナー

をお手伝いしていただける学級委員様を募集を

します。

昨年度、PTA本部役員様が中心となって「秋

祭り」の遊びのコーナーを準備していただき、

子どもたちを楽しませていただきました。今年

も引継ぎ、楽しいコーナーを役員会で計画し、

準備を進めていただいております。しかし、本

部役員様だけでは人数が足りません。参観に来

ていただいた保護者の皆様にも、後日、案内し

ますので、ご協力をよろしくお願いいたします。


